1.2.3 – Pagamentos de Empenhos (Pagadoria) 

1.2.4 – Contabilidade Integral 

1.2.5 – Folha de Pagamento 

1.2.6 – Organização do patrimônio 

1.3 Análise quanto aos Restos a Pagar 

Findo o Exercício Financeiro de 2024, os Restos a Pagar do Poder Legislativo Municipal 
importavam em R$ 678.815,69 (seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e quinze reais e sessenta 
e nove centavos). Os recursos disponíveis importam em R$ 678.815,69 (seiscentos e setenta e oito 
mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e nove centavos). Ainda, importava registrado o valor de 
R$ 2.170,66 (dois mil, cento e setenta reais e sessenta e seis centavos) na conta de Conta Extra 
Orçamentaria (Fonte de recurso 0869), com o respectivo valor em disponibilidade financeira, 
totalizando o saldo contábil/financeiro de R$ 680.986,35 (seiscentos e oitenta mil, novecentos e 
oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 

2 DO CONTROLE DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS E DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF 

2.1 Limite das despesas totais do Legislativo 

Em conformidade com a Constituição da República, o Poder Legislativo alcançou o

[...]

Depreciação de Bens Patrimoniais, aprovada pela Resolução da Mesa Diretora nº 460/2015. 

4.2 Investimentos – Despesas de Capital 

Em 2024, as despesas realizadas na categoria econômica relativa às despesas de capital, 
classificadas no grupo de natureza de despesa de Investimentos totalizou o valor de R$ 308.623,28, 
(trezentos e oito mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos), atinentes à aquisição de 
equipamentos, material permanente e mobiliários, obras e instalações nas dependências da 
Câmara. Do valor acima mencionado, o total de R$ 148.429,43 (cento e quarenta e oito mil, 
quatrocentos e vinte nove reais e quarenta e três centavos) referem-se a despesas empenhadas e 
pagas no exercício; e, R$ 160.193,85 (cento e sessenta mil, cento e noventa e três reais e oitenta e 
cinco centavos) referentes a despesas empenhadas e não liquidadas, configurando como saldo a 
pagar. 

5 DA ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

5.1 Relativamente a Cargos Efetivos: 

No exercício findo, ocorrem 12 (doze) nomeações de servidores do quadro efetivo,